ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO
Plenário Palácio Joaquim Clemente Carrijo

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000 66. 3415.12.74

camararib@gmail.com

http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES Nº. 01/2026

Ementa: “Moção de Aplausos ao

Reverendíssimo Padre Salvador Maria

Rodrigues de Brito, em reconhecimento à sua

brilhante trajetória sacerdotal, acadêmica e

missionária, bem como pelos relevantes

serviços prestados à Igreja e à comunidade de

Ribeirãozinho-MT.”

Autoria: Vereadores Kênia Soares Simões, Corivaldo Amaro, Amanda Bento

Rosa e Neidiane Ribeiro com apoio e assinatura dos demais vereadores desta

Casa de Leis.

Senhor Presidente,

 No uso de nossas atribuições legais e regimentais, vimos, por

meio desta, apresentar a Moção de Aplausos e Congratulações nº

01/2026, como forma de reconhecimento público ao Reverendíssimo

Padre Salvador Maria Rodrigues de Brito, em reconhecimento à sua brilhante

trajetória sacerdotal, acadêmica e missionária, bem como pelos relevantes

serviços prestados à Igreja e à comunidade de Ribeirãozinho-MT.”

mailto:camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO
Plenário Palácio Joaquim Clemente Carrijo

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000 66. 3415.12.74

camararib@gmail.com

http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

Nascido em Pilão Arcado, no Estado da Bahia, em 7 de março de 1984,

filho de Vicente Baiano de Brito e Renilde Rodrigues de Brito, Padre Salvador

construiu, ao longo de sua vida sacerdotal, uma caminhada marcada pela fé, pela

dedicação ao Evangelho e pelo compromisso com os mais necessitados.

Ordenado sacerdote em 2011, atuou no Brasil e em missão internacional,

especialmente em Moçambique, onde exerceu intenso trabalho pastoral, social e

evangelizador, levando esperança, evangelização e dignidade às comunidades

por onde passou.

Desde sua chegada à nossa região, como Pároco da Paróquia Nossa Se-

nhora da Abadia, em Ribeirãozinho, e também da Paróquia São João Bosco,

em Torixoréu, Padre Salvador tem se destacado pelo zelo pastoral, pela proximi-

dade com o povo, pela promoção da espiritualidade e pelo fortalecimento da vida

comunitária.

Em especial, destaca-se que, já no mês de agosto, conduziu com exce-

lência a Festa de Nossa Senhora da Abadia, considerada por muitos como uma

das mais marcantes no aspecto religioso, elevando a espiritualidade e a participa-

ção dos fiéis. Como verdadeiro padre missionário, promoveu significativos avan-

ços nas pastorais paroquiais e desenvolveu um notável trabalho de evangeliza-

ção, incluindo a Comunidade Nossa Senhora Aparecida, na Colônia Couto

Magalhães.

Durante cerca de um ano e meio de atuação em Ribeirãozinho, Padre Sal-

vador demonstrou a dedicação de um bom pastor, sempre disponível ao seu re-

banho, não medindo esforços para atender, orientar e cuidar espiritualmente da

comunidade. Também merece reconhecimento sua liderança na campanha de

mailto:camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO
Plenário Palácio Joaquim Clemente Carrijo

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000 66. 3415.12.74

camararib@gmail.com

http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

arrecadação de recursos para a reforma da casa paroquial, mobilizando apoio

inclusive de sua Diocese de origem, Guarulhos, o que resultou em importantes

melhorias para a Paróquia de Ribeirãozinho–MT.

Neste momento em que se despede para assumir uma nova missão pas-

toral, a comunidade de Ribeirãozinho manifesta profundo sentimento por

sua partida, pois o seu testemunho de fé, simplicidade e compromisso deixou

marcas que permanecerão vivas no coração do nosso povo.

Diante de tudo isso, esta Casa de Leis rende-lhe esta justa homenagem,

expressando publicamente sua gratidão, respeito e admiração, desejando-lhe

contínuo êxito em sua missão sacerdotal e evangelizadora.

Vereadores (as)

1. Adauto Ribeiro Borges______________________________

2. Amanda Bento Rosa________________________________

3. Corivaldo Amaro___________________________________

4. Gilberto D. Ferreira_________________________________

5. Fernando Pereira da Silva____________________________

6. Kênia Soares Simões________________________________

7. Neidiane S.R.de Freitas______________________________

8. Yccaro V.M. Moura__________________________________

mailto:camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO
Plenário Palácio Joaquim Clemente Carrijo

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000 66. 3415.12.74

camararib@gmail.com

http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

9. Uidman S. Carrijo___________________________________

Plenário da Câmara Municipal de Ribeirãozinho – MT,
06 de fevereiro do ano de 2026.

mailto:camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/